
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI ACCESSORI PER TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA MOD. INGENIA 
PER LE NECESSITA’ DELLA SC NEURORADIOLOGIA – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU, FONDI PNRR, MISSIONE 6, COMPONENTE C 1.1.2 - INDIZIONE (ATTI 1.6.03/2023-109). 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che con Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022 sono state tra l’altro assegnate 
alle Regioni e province autonome, secondo specifica ripartizione, le risorse inserite all’interno degli 
interventi del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) destinate nello specifico agli investimenti 
finalizzati all’ammodernamento del parco tecnologico ospedaliero; 

RICHIAMATA la nota regionale prot. 4946 del 31.01.2022, successivamente emendata con nota prot. 10191 
del 28.02.2021, con cui il Direttore Generale Welfare, definito il piano dei fabbisogni redatto da Regione 
Lombardia in base alle informazioni comunicate dal Ministero della Salute e in coerenza con i dati 
riscontrati sulla piattaforma NSIS, ha comunicato le tipologie di apparecchiature con i relativi quantitativi 
finanziabili con i fondi PNRR per la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico; 

DATO ATTO che in base a quanto comunicato, sono state previste per la Fondazione IRCCS, relativamente 
agli interventi del progetto denominato “PNRR-Missione 6.C2.1.1.2” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGeneration EU” ,  varie acquisizioni, tra cui un tomografo a risonanza magnetica, mod. Ingenia 1,5T, 
con accessori;  

PRESO ATTO che, nell’ambito di quanto sopra detto è stata autorizzata, con Decreto del Direttore Generale 
n. 2911 del 04.11.2022, l’acquisizione, mediante adesione all’Accordo Quadro Consip, della suddetta 
apparecchiatura, dalla società Philips S.p.A., Viale Sarca n. 235, 20126 Milano; 

PRESO ATTO che il CUP C46G22001380002, precedentemente associato all’acquisizione di cui sopra, è 
stato sostituito, a correzione di mero errore materiale, con il CUP C46G22001390002, e che lo stesso sarà 
altresì utilizzato anche per acquisire gli accessori e i pacchetti software oggetto del presente decreto; 

ACCERTATO da parte della SC Ingegneria Clinica che, per soddisfare le necessità della SC Neuroradiologia, 
occorre dotare il tomografo di specifiche componenti e pacchetti software prodotti dal medesimo fornitore 
(Philips S.p.A.), come di seguito indicato: 

 

Q.tà. Descrizione Euro oltre iva 

1 Aggiornamento MR dStream to R11 completo di:   

1 Upgrade MR Workspace for R5 30.009,00 

1 SmartSpeed Essential IB  

1 SmartSpeed Plus 42.870,00 

1 SmartSpeed Recon HW 18.779,63 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 730 del 17/03/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Q.tà. Descrizione Euro oltre iva  

1 Ulteriori opzioni dStream inclusi:   

1 3D SpineVIEW 5.101,53 

1 SmartExam Brain 9.474,27 

1 4D-TRANCE 10.931,85 

1 Bold Specialist 60 9.474,27 

1 Imaging Black Blood 14.575,80 

1 3D NerveVIEW 11.660,64 

1 4D-TRAK XD 10.931,85 

1 3D Vane XD 21.863,70 

1 mDIXON Body Fat Quant Specialist 19.677,33 

1 dS Head 1.5T 10.567,46 

 
per un importo complessivo di € 215.917,33 oltre iva al 22%, 

motivo per cui si ritiene opportuno indire con il presente provvedimento appropriata procedura di 
acquisto; 

DATO ATTO inoltre che la società Philips S.p.A., a seguito di ulteriore trattativa condotta per le vie brevi da 
parte della SC Ingegneria Clinica, a titolo di miglioria economica, si è dichiarata disponibile a praticare una 
ulteriore riduzione prevedendo, per la configurazione sopra riportata, un importo complessivo di € 
175.950,00 oltre iva al 22%; 

STABILITO che: 

 l’acquisto in parola dovrà avvenire dal fornitore originario – Philips S.p.A. – in quanto trattasi di 
apparecchiature a completamento di quelle precedenti; 

 l’acquisto in parola venga effettuato mediante esperimento di procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, in quanto l’apparecchiatura da acquisire possiede caratteristiche tali 
da permettere l’acquisizione solo dal fornitore indicato, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b, del d.lgs. n. 
50 del 19 aprile 2016 e ss. mm. ii, che prevede di affidare lavori, forniture o servizi a un determinato 
operatore economico, quando la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 l’espletamento della citata procedura concorsuale avvenga attraverso l’utilizzo della piattaforma 
telematica dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) - Sintel, nel rispetto delle 
seguenti principali disposizioni: 

 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”); 

 legge n. 241 del 07.08.1990 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

 D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 (codice dell’amministrazione digitale); 
 D.Lgs. 6.09.2011, n. 159 (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia); 
 legge 6.11.2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione); 
 D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
 D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003 (codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificata 

dal D.Lgs. n. 101/18; 
 legge regionale Lombardia 19 maggio 1997, n. 14, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, 

relativo alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e 
l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

 legge regionale Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-
ter, relativo all’utilizzo della piattaforma SINTEL; 

 linee guida della Fondazione IRCCS, in materia di cassa economale, di acquisti di beni e servizi in 
economia e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, per ragioni di 
necessità ed urgenza o per l’acquisto di beni e di servizi aventi carattere di unicità, da ultimo innovate 
con determinazione n. 217 del 30.01.2015; 

DATO ATTO che per l’espletamento della presente procedura sarà redatta apposita lettera di invito con i 
relativi documenti, disciplinante le modalità di partecipazione alla procedura di cui trattasi, da inviare alla 
società Philips S.p.A., Viale Sarca n. 235, 20126 Milano, prevedendo, come valore da porre a base d’asta, un 
importo di € 175.950,00 oltre iva 22%, pari a € 214.659,00 iva compresa; 

VERIFICATO che il costo presunto di investimento derivante dal presente acquisto ammontante a € 
175.950,00 oltre iva 22%, pari ad € 214.659,00 iva compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 
(apparecchiature sanitarie), impegno 2023000607, sugli specifici fondi di cui alla D.G.R. XI/6426/2022 – 
PNRR – CUP C46G22001390002); 

ACCERTATO che, come risulta dalla pagina riepilogativa del relativo sito web istituzionale Consip, alla data 
odierna non sono attive convenzioni, aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento né contratti stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti S.p.A. (ARIA); 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa Noemi Zappini, che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Ingegneria Clinica, ing. Paolo Cassoli, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di dare atto che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né della Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA), per l’acquisto degli accessori in questione; 

2. di rettificare il CUP C46G22001380002, precedentemente associato all’acquisizione di un Tomografo a 
risonanza magnetica, mod. Ingenia 1,5T, sostituendolo con il CUP C46G22001390002; 

3. di indire per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50 
del 19 aprile 2016 e ss. mm. ii., per le necessità della SC Neuroradiologia, procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica dell’Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) - Sintel, ai sensi della normativa di riferimento 
richiamata in parte motiva, invitando la società Philips S.p.A., Viale Sarca n. 235, 20126 Milano, per la 
fornitura di accessori del Tomografo a Risonanza Magnetica Mod. Ingenia, nella configurazione meglio 
indicata in parte motiva per una spesa presunta ammontante ad € 175.950,00 oltre iva 22%, pari ad € 
214.659,00 iva compresa; 

4. di dare atto, che il costo complessivo presunto di investimento ammontante € 175.950,00 oltre iva 
22%, pari ad € 214.659,00 iva compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature 
sanitarie), impegno 2023000607, sugli specifici fondi di cui alla D.G.R. XI/6426/2022 – PNRR – CUP 
C46G22001390002); 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 
provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE 2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti 
ammortizzabili, il cui ammortamento è totalmente coperto dalla sua fonte di finanziamento; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 
 


